
1 
 

 

Ur gården Prästtorps historia 

Av Sven Rydstrand 
 

Ur LP 9 nov 1984 

 

 
Gården Prästtorp i Brastads socken tillhörde under gångna tider Brastads kyrka, dit den under 

medeltiden hade blivit given troligen som s.k. själahjälp. Under 1700-talet blev gården 

tilldelad prästgården i Bro som annexhemman, och det var alltså kyrkoherden i Bro som 

uppbar rättigheten av Prästtorp. Först år 1829 lyckades det åborna på gården efter en mycket 

långvarig process få gården friköpt från kyrkan. 
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Vilka rättigheter som prästerskapet i Bro hade av Prästtorp framgår bl.a. ett kontrakt som 

skrevs år 1806 av dåvarande prästen och kyrkoherden i Bro, Olof Kamp. Det ser ut på 

följande sätt: 

 

" Till följe av den rättighet som genom höga landshövdingeämbetet i Göteborg av den l aug 

1769 och höglovl. kongl. kammarkollegium den 4 april 1770 fällda dom, stadsfästade av 

kongl Maj:t genom nådigt utslag den 6 november 1771, pastor härstädes tillhörer att insätta 

åbo å annexhemmanet till moderkyrkan Brastad, Prästtorp kallat, antager undertecknad 

kyrkoherde för min ämbetstid drängen Nils Andersson till åbo på det halva hemmanet därav, 

som jag efter prosten Lindgren, min företrädare i ämbetet, tillträtt, dock med följande 

betingander: 

 

1-mo. Att som han på sitt halva hemman emottager i gott stånd varande man- och uthus, blir 

han från tillträdandet nästa vår 1807 ansvarig efter lag för alla detta hemman tillhöriga hus, 

jordens hävd, diken och gärdesgårdar, ävensom att till fullo betala och utgöra alla skatter, 

bevillning och onera av vad namn som helst, som hemmanamnet åtföljer och lagligen 

påbjudas kunna. 

 

2-do. Att årligen erlägga allt vad detta hemman enligt jordeboken, tiondesättningen samt 

övriga vanliga överenskomna pastoralier av detta halva hemman pastor tillhörer. 

 

3-tio. Att årligen på Prästgården i Bro göra följande dagsverken: Om vårtiden tvenne 

plogdagar med försvarlig plogmakt. - Uti början av juni månad tvenne gärdesdagar med två 

man varje dag. - Tvenne höbergningsdagar med köreredskap till tvenne hästar och dessutom 

en rakerska. - Samt slutligen en dag med tvenne hästar till spillningens förande på 

trädesjorden. 

 

Bro prästegården den 11 augusti 1806 

 

 

Olof Adolf Kamp 

Kyrkoherde 

 

Med dessa villkor förklarar jag Nils Andersson mig till alla delar fullkomligt nöjd samt 

förbinder mig härmed att till alla delar uppfylla ovan nämnde betingander. 

Bro prästegården ut supra 

Nils Andersson 

Prästtorp. 

Som åbo på den andra halva på Prästtorp antog kyrkoherde Kamp samtidigt bonden Anders 

Mattsson, som sedan innehade gården intill år 1827. Sedan skatteköptes hela gården från 

kyrkan och båda åborna sade upp sina kontrakt med prästen i Bro. 

 


